SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador JOSÉ SERRA

REQUERIMENTO N° q~~E 2017

Nos termos dos artigos 13 e 40, § 1°, inciso I do Regimento Interno

do Senado Federal, requeiro a necessária autorização para desempenhar Missão

Oficial no exterior, como representante do Senado Federal na 23a Sessão da

Conferência das Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre

Mudanças Climáticas- COP 23, que se realizará em Bonn, Alemanha, no período

compreendido entre os dias 06 e 17 de novembro de 20 17.

A COP 23 tem uma importância fundamental na implementação do

Acordo de Paris sobre Mudança do Clima, celebrado durante a COP 21, na França,

reunindo mais de 190 nações. Estive à frente do processo de ratificação do Acordo

de Paris pelo Governo brasileiro, na qualidade Ministro das Relações Exteriores,

atuando para que fosse ratificado em prazo recorde.

Em cumprimento ao que determina o art. 3 9, inciso I, também do

Regimento Interno do Senado Federal, comunico que estarei ausente do País no

período compreendido entre os dias 12 e 18 de novembro de 201 7.

Sala das Sessões,

Senador JO É SERRA
PSDB-SP

00943/2017
RQS